1

关于组建 2021 级 MBA 新生创新创业团队的通知

2021 级新生：

为培养和提升我院 2021 级 MBA新生的创新意识、实践能力和团

队精神，鼓励和支持新生积极投身创新创业实践，切实推动学校人才

培养模式改革，开创我校学生创新创业工作新局面，经学院研究，自

2021 年 12 月起启动 2021 级 MBA新生创新创业团队组建工作。现将

有关事项通知如下：

一、团队组建有关事项

（一）MBA创新创业团队组建对象为 2021 级。鼓励打破年级、

班级、年龄、性别、专业等组建团队。由学院专业学位中心负责相

关组织工作，由创新创业教育中心对各个团队进行日常的联系、管

理、指导及考核。

（二）学院对MBA 创新创业团队实行项目化管理，每一个团

队对应至少一项创新研究项目（或创业计划项目），研究项目（创

业计划项目）不限学科专业，可根据成员兴趣在一定范围自主选题。

每个团队的参赛成员不少于 3 人，须为项目的实际成员。参赛团队

所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不得借用他人

项目参赛。

（三）每个团队需要确定一名项目负责人，全程负责团队的日

常事务。团队成员的人数根据项目或需要，自行决定。

（四）此次团队组建工作，既面向已经运作多年、各方面较成

2

熟、人数较多的大型团队，同时也面向有潜力、有创新意识、刚起

步的小型团队。鼓励有科技创新创业意识、目前尚在学习和发展阶

段的同学们组建小型的团队。

二、申请类型

新组建的MBA创新创业团队包括创意团队、初创团队、成长

团队和特色团队四种类型，请参加申请的MBA同学根据团队的实际

情况，选择合适的类型。

（一）创意团队。主要指具有较好的创意和较为成型的产品原

型或服务模式的团队项目，在 2021 年 12 月 14 日前尚未完成工商

登记注册。

（二）初创团队。主要指工商登记注册未满 3 年（2018 年 5 月

1 日后注册），且获机构或个人股权投资不超过 1 轮次，并符合以

下条件的团队项目：

1. 团队成员须有初创企业法人代表。

2. 初创团队项目的股权结构中，企业法人代表的股权不得少于

10%，成员股权合计不得少于 1/3。

（三） 成长团队。主要指团队项目工商登记注册 3 年以上或

工商登记注册未满 3 年，获机构或个人股权投资 2 轮次以上（含 2

轮次），并符合以下条件：

1. 团队成员须为企业法人代表（可为其他年级MBA学生，或

毕业 5 年以内的毕业生）。

2. 成长团队项目的股权结构中企业法人代表的股权不得少于

3

10%，参赛成员股权合计不得少于 1/3。

（四） 特色团队。分为公益组和商业组。项目要在推进革命

老区、发展相对落后地区、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、

实效性和可持续性。

1. 公益组。项目以社会价值为导向，在公益服务领域具有较好

的创意、产品或服务的创业计划和实践，并符合以下条件：

（1）项目小组申报主体为独立的公益项目或者社会组织，注

册或未注册成立公益机构（或社会组织）的项目均可。

（2）项目申报人须为项目实际负责人，须为 2021 级新生。

2. 商业组。项目以商业手段解决农业农村、非遗和城乡社区发

展的痛点问题、助力乡村振兴，实现经济价值和社会价值的融合，

并符合以下条件：

（1）项目小组申报人须为项目实际负责人。

（2）注册或未注册成立公司的项目均可。已完成工商登记注

册参赛项目的股权结构中，企业法人代表的股权不得少于 10%，项

目成员股权合计不得少于 1/3。如已注册成立机构或公司，学生须为

法人代表。

三、申请流程

（一）由学生团队负责人认真填写《中传MBA 创新创业团队

申报汇总表》（附件 1），《中传MBA创新创业团队申报表》（附

件 2）或附件 3或附件 4，特别要写好团队简介和工作规划内容，于

12月 24 日（星期五）前上交。电子版命名为“团队名+项目名”，

https://wiki.mbalib.com/wiki/%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E9%97%AE%E9%A2%98

4

发送到邮箱 cucmbavip@126.com。

联系人：蒋老师 13911539535。

（二）创新创业教育中心将组织专家教师对学生创新创业团队

的申请书进行评审，并公示获得审批立项的团队。通过审批立项的

团队将成为正式的中传MBA创新创业团队，由中心颁发团队立项通

知书。

四、相关激励措施

（一）创新创业教育中心对立项通过的创新创业团队提供创业

导师辅导、创投对接、宣传推广等服务；

（二）创新创业教育中心定期会组织相关专家教授和社会投资

人为团队提供咨询和资源对接等服务；

（三）各团队可以优先参与各类创新实践活动，包括创新创业

训练营、学术沙龙、企业参观走访、校企项目对接、创客空间等活

动；

（四）创新创业教育中心将对立项通过的优选项目提供孵化培

育和成果转化，通过各种途径实现投资基金的对接，扩大项目宣传

并整合资源平台助力项目发展；

（五）各创业团队通过校内竞赛，可选拔出参加“全国互联网

+创业大赛”、“创青春大赛”等比赛的后备队，作为重点支持和推

介的创业团队。

（六）定期会评选出一批优秀的团队和先进个人进行表彰奖励，

先进个人纳入学院MBA学业奖评比体系。

mailto:发送到邮箱cucmbavip@126.com

5

五、工作安排

（一）2021 年 12 月 14 日—2021 年 12 月 24 日：项目负责人填

写《中传MBA创新创业团队申报汇总表》（附件 1）、《中传MBA

创新创业团队申报表》（附件 2创意团队、附件 3创业团队、附件 4

特色团队）发送至 cucmbavip@126.com。

（二）2021 年 1 月举办专题性项目点评。

中国传媒大学创新创业教育中心

中国传媒大学经济与管理学院专业学位教育中心

2021 年 12 月 14 日

附件：

1.《中国传媒大学MBA创新团队申报表》

2. 中国传媒大学MBA创新创业团队组建和项目申请书（MBA创意团队）

3. 中国传媒大学MBA创新创业团队组建和项目申请书（MBA创业团队，包括

初创团队和成长团队）

4. 中国传媒大学MBA创新创业团队组建和项目申请书（MBA特色团队）

欢迎大家关注中传创客圈公众号

http://xxgcxy.gdut.edu.cn/upfiles/20160513/20160513113824672467.doc

6